
Foredrag om ”De Vestjyske Københavnerplantagerne”. 
 
Høreforeningen i Billund Kommune indbyder til en spændende aften med museumsinspektør Holger 
Grumme Nielsen, Vardemuseerne, som vil fortælle og vise billeder over emnet ”De Vestjyske 
Københavnerplantager”.   
Arrangementet foregår i Vorbasse Sognehus, Kirkegade 19, Vorbasse torsdag den 1. sept. kl. 19.00.  
Fri entre. Kaffe og kage koster kr.  30,00. 

 
     

                                    
 
 
 
 

 
 

 
 
 
    

 
 
Lidt baggrundsviden om Københavnerplantagerne. 
Det Danske Hedeselskab blev stiftet i 1866 af Enrico Dalgas. Hedeselskabet blev økonomisk støttet af 
adelen og det københavnske borgerskab, som bestod af fabrikanter og grosserer. De havde penge på 
lommen til at opkøbe store hede- og skovområder i Jylland. De blev også lokket med smuk natur, og 
muligheden for at yde en indsats for fædrelandet. Sidenhen byggede de pompøse villaer til ferieformål. 
Baggrunden for disse enorme investeringer skal nok også ses i tabet af Sønderjylland i 1864, og ikke 
mindst ønsket om at skaffe beskæftigelse i det fattige Jylland. Samtidig med at heden blev tilplantet 
kunne man stoppe sandflugten, og dermed skabe bedre agerjord.  
 
Det skal også lige oplyses, at Holger er i fuld gang med en Phd afhandling om københavnerplantager, 
som afsluttes i 2023. Dette store projekt gennemføres i et samarbejde mellem Vardemuseerne samt 
Københavns Universitet, og støttes af bl.a.  Bitten & Mads Clausens Fond. 
Holger har mange spændende billeder fra både plantager og plantørboliger, statuer m m. 
 
Alle er hjertelig velkommen denne aften, og der er ikke nogen tilmelding. Tag gerne andre med. 
Der er teleslynge samt skrivetolkning, så folk med nedsat hørelse kan læse Holgers foredrag. 
Evt. yderligere oplysninger ved Kristian Hansen. Tlf. 3012 8351. Mail:  karinogkristian@gmail.com  
 
                                                           Mange venlige hilsner. 
                                                  Høreforeningen i Billund Kommune 
 


